Информация о результатах контрольных мероприятий, осуществляемых отделом внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района 

На основании распоряжения «О проведении контрольного мероприятия» от 18.09.2024 года № 208-р, на основании распоряжения  администрации Череповецкого муниципального района от 22.12.2023 года № 229-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района на 2024 год», в период с 02 октября 2024 года по 10 октября 2024 года проведена камеральная проверка в отношении Администрации Нелазского сельского поселения на тему: «Проверка осуществления расходов бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог и искусственных сооружений общего пользования муниципального значения Нелазского сельского поселения на 2014-2025 годы», за 2023 год. 
Проверено средств на сумму 3 245,0 тыс. руб., установлено нарушений на  1659,4 тыс. руб. Итоги по результатам проверки: 
1. В нарушение п.2.2 Порядка, п.8.2, п.14 Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ: в паспорте Программы и разделе I Программы отражена информация о протяженности автомобильных дорог, не соответствующая данным Перечня дорог в редакциях 2023 года.
2. В нарушение положений Решения Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района от 24.06.2021 года № 223 «О передаче осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления Череповецкого муниципального района» (с изменениями от 26.10.2022 № 354) и   Решения Совета Нелазского сельского поселения «О приеме осуществления отдельных полномочий органами местного самоуправления Нелазского сельского поселения» от 17.08.2021 года № 153 (с изменениями от 24.11.2022 № 13):
[bookmark: _GoBack]- в структуре расходов бюджета поселения, утвержденной  Решением Совета Нелазского  сельского поселения от 15.12.2022 года № 17 (с последующими изменениями) «О бюджете поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,  некорректно указано принятое полномочие: «…в границах населенных пунктов поселения в осенне-зимний период», а не  «в границах сельского поселения».
3. В нарушение абзаца первого пункта 1 ст. 221 БК РФ, пунктов 6, 8 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н: 
- Приложением 1 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Нелазского сельского поселения от 31.01.2020 № 26 закреплена форма бюджетной сметы на один финансовый год без отражения показателей сметы на плановый период. 
4. В нарушение пп. 1 и 2 ст. 709 ГК РФ, ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ: в 2023 году в заключенных договорах отсутствует калькуляция  затрат расценки за единицу работы; при указании цены единицы работы, отсутствует информация о максимальном значении цены, тем самым исключается возможность определения стоимости работ (цены) договора
5.  В нарушение абзаца второго п.3 ст.219 БК РФ: в 2023 году объектом контроля приняты бюджетные обязательства (заключены договоры) с нарушением отдельных положений Соглашения от 12.11.2021 года о передаче осуществления отдельных полномочий в сфере дорожной деятельности (в действующей редакции на 2023 год) в отношении применения постановления администрации Череповецкого муниципального района от 05.02.2018 № 162 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования муниципального значения Череповецкого муниципального района» (Приложение 2).
6. В нарушение пункта 3 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, условий 5  договоров: в 2023 году работы осуществлялись без оформления заявок (не предоставлены к проверке).
7. В нарушение  условий отдельного договора 2023 года:  в  оформленных заявках на расчистку объектов, отражены автодороги, не закрепленные договором (Приложением № 1 к договору). Подтвердить выполнение работ  на данных участках невозможно, ввиду отсутствия  информации о работе техники на объектах.
8. В нарушение п.2 ст.94 Закона № 44-ФЗ, условий 13 договоров: объектом контроля в 2023 году за счет средств иного межбюджетного трансферта осуществлена оплата принятых обязательств с нарушением установленного срока. Расходы проведены по КБК  814 0409 0200190120 244 225 на сумму 1 659 436 рублей 87 копеек, в том числе по расходам на содержание опорной сети дорог (тип средств 01.00.66) 1 528 642 рубля 87 копеек; содержание прочих населенных пунктов (тип средств 01.00.56) – 130 794 рубля 00 копеек.
9. В нарушение пункта 3 части 1 статьи 162 БК РФ,  п. 1  ст. 702 ГК  РФ: в 2023 году исключается возможность оценки  результата  выполненных работ (отсутствуют заявки, предусмотренные условиями договора или информация на заявках об исполнении, путевые листы, подтверждающие работу автотранспорта.  Акты выполненных работ,  подписанные обеими сторонами, содержат только общие показатели объема работы техники).
10. В нарушение подпункта 13 пункта 1 статьи 158,  пункта 3 статьи 179 БК РФ,  положений разделов V и VI Порядка, раздела IV Методических указаний: в 2023 году ответственным исполнителем Программы не проведена оценка эффективности ее реализации, отсутствует Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.
11. Отсутствует должный контроль со стороны главы поселения при исполнении бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств в 2023 году.
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